
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS GUARULHOS

PORTARIA Nº 157/2025 - DRG/GRU/IFSP DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS GUARULHOS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, designada pela Portaria n.º 5827/IFSP, de 4 de julho de 2025, publicada no
Diário Oficial da União de 7 de julho de 2025, seção 2, página 20, no uso de suas
atribuições regulamentares, com base na Portaria n.º 3903, de 4 de novembro de 2015,
considerando o que consta do Processo SUAP n.º 23308.002444.2025-97, RESOLVE:

disponível no Processo SUAP n.º 23308.002444.2025-97 e no sítio
institucional através dos seguintes
l i n k s : https://gru.ifsp.edu.br/documentos_institucionais/portarias/2025.html
ou https://drive.google.com/drive/folders/1m_sJxKGMLgny61ShtSxzbAOEbQ629VD3 .

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

 

Documento assinado eletronicamente.

DANILA GOMES FREITAS
SIAPE n.º 188****

Diretora-Geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 22 de dezembro de 2025.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Danila Gomes Freitas , DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAA-GRU, em 22/12/2025 17:43:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1092097
9e809d2844

Art. 1º - APROVAR, os Calendários Acadêmicos dos cursos de Educação
Básica (Técnicos Concomitantes, Subsequentes e Técnicos Integrados), dos cursos
Superiores (Bacharelados, Licenciaturas e Tecnologias), dos cursos de Pós-graduação e
o Calendário Administrativo do IFSP Campus Guarulhos para o ano letivo de 2026,
conforme anexo 

PORTARIA Nº 157/2025 - DRG/GRU/IFSP / pg. 1



PORTARIA Nº 157/2025 - DRG/GRU/IFSP / pg. 2



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

4 5 6 7 8 9 10 02 - Recesso administrativo (plantão)

11 12 13 14 15 16 17 05 a 31 - Férias docentes e discentes - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

18 19 20 21 22 23 24 19 - Abertura de Edital para submissão de projetos do Programa Bolsa de Ensino 2026

25 26 27 28 29 30 31

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0

0

0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 03 - Férias docentes e discentes - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

1 2 3 4 5 6 7 04 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

8 9 10 11 12 13 14 05 - Inicio do 1º Semestre

15 16 17 18 19 20 21 05 - Publicação Edital PAP para estudantes

22 23 24 25 26 27 28 05 e 06 - Integração dos estudantes ingressantes (CSP e CAE)

05 - Reunião com responsáveis dos 1os anos do EMI

DIAS 2 2 2 4 4 0 09 - Abertura do Edital de Bolsa de Ensino 2026 (alunos)

2 2 2 4 4 0 16 - Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            14 17 - Terça-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

14 18 - Quarta-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

14 20/02 - Entrega do PIT à CAAD

25 - Formação Continuada

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 06 - Plano de aulas - Prazo máximo para entrega

8 9 10 11 12 13 14 06 - Entrega dos RITs de 2025 (1º e 2º semestre)

15 16 17 18 19 20 21 9 a 13 - Semana da mulher

22 23 24 25 26 27 28 25 - Formação Continuada

29 30 31

DIAS 5 5 4 4 4 0

7 7 6 8 8 0

22

36

36

1º SEMESTRE

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS  GUARULHOS

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 02 - Conscientização sobre o autismo (atividades entre 30/03 e 02/04)

5 6 7 8 9 10 11 03 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

12 13 14 15 16 17 18 05 - Páscoa

19 20 21 22 23 24 25 20 - Recesso Acadêmico

26 27 28 29 30   21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

22 - Encerramento do 1° Bimestre

DIAS 3 3 5 5 3 0 23 - Início do 2° Bimestre

10 10 11 13 11 0 24 - Atribuição 2026-2 - Entrega das FPAs 2026-2

19 29 - Formação Continuada

55 29 - Data limite para a digitação de notas

55

MAIO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

 1 2 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

3 4 5 6 7 8 9 06 - Conselho consultivo EMI Mecatrônica

10 11 12 13 14 15 16 07 - Conselho consultivo EMI Informática

17 18 19 20 21 22 23 16 - Reunião de pais

24 25 26 27 28 29 30 27 - Formação Continuada

31 28 a 29 - EXATECCA 

DIAS 4 4 4 4 4 0

14 14 15 17 15 0

20

75

75

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

 1 2 3 4 5 6 1 a 3 - EXATECCA 

7 8 9 10 11 12 13 04 - Corpus Christi  (Feriado Nacional)

14 15 16 17 18 19 20 05- Recesso Acadêmico 

21 22 23 24 25 26 27 20 - Sábado letivo - reposição de aula (sexta-feira) - Festa Junina

28 29 30  24 - Formação Continuada

DIAS 5 5 4 3 3 1

19 19 19 20 18 1DIAS LETIVOS 
NO MÊS                                                                                            21

96

96

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

   1 2 3 4 06 - Término do 1º Semestre

5 6 7 8 9 10 11 07 - Data limite para a digitação de notas 

12 13 14 15 16 17 18 08 - Conselho de Classe

19 20 21 22 23 24 25 09 - Feriado

26 27 28 29 30 31 10/07 - Recesso Acadêmico

     13 a 27 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

DIAS 1 0 1 1 1 0

ACUMULADO 20 19 20 21 19 1

4

100

100

 

   Dias letivos     Outros eventos    

 

 Feriados e 

recessos    Férias docentes e discentes  Diego Azevedo Siviero

                    Diretor-Geral do Campus

JULHO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a garantir o 
cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos anuais os duzentos 
dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

LEGENDA

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

IFSP - Campus  Guarulhos - Av. Salgado Filho, 3501 - Vila Rio de Janeiro - CEP: 07115-000 - Guarulhos/SP

ABRIL

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

ACUMULADO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

JUNHO

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

      1 2 3 4 13 a 27 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

5 6 7 8 9 10 11 28 - Planejamento Pedagógico

12 13 14 15 16 17 18 29 - Início do 3º Bimestre

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

DIAS 0 0 1 1 1 0

ACUMULADO 0 0 1 1 1 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 103

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 04 - Conselho de classe da Mecatrônica

1 05 - Conselho de classe da Informática

2 3 4 5 6 7 8 12/08 - Reunião com responsáveis EMI

9 10 11 12 13 14 15 26 - Formação Continuada

16 17 18 19 20 21 22 27 - Data limite para solicitar o cancelamento de disciplinas optativas (cursos integrados)

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS 5 4 4 4 4 0

ACUMULADO 5 4 5 5 5 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 124

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 11 - Prazo máximo para divulgação dos componentes curriculares para atribuição de aulas - 1º semestre/2027

6 7 8 9 10 11 12 12 - Sábado letivo - reposição de aula (segunda-feira)

13 14 15 16 17 18 19 25 - Prazo máximo para entrega do FPA pelos docentes

20 21 22 23 24 25 26 26/09 - Dia do Surdo (1 dia de atividade entre 21 e 25) - Maly

27 28 29 30 26 - IF de portas abertas

30 - Formação Continuada

DIAS 3 5 5 4 4 1

ACUMULADO 8 9 10 9 9 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          46

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 146

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS  GUARULHOS

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS

2º SEMESTRE

AGOSTO

SETEMBRO

JULHO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Sábado letivo - Campus de Portas Abertas (segunda-feira letiva)

1 2 3 05 - Encerramento do 3° Bimestre

4 5 6 7 8 9 10 06 - Início do 4° Bimestre

11 12 13 14 15 16 17 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

18 19 20 21 22 23 24 13 - Data limite para a digitação de notas

25 26 27 28 29 30 31 15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

16 - Dia do Servidor Público (adiantamento do feriado) – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

DIAS 3 4 4 4 4 3 19 a 24 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

ACUMULADO 11 13 14 13 13 4 24 - Atividades alusivas ao dia da criança - Sábado letivo - reposição de aula (sexta-feira)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 26 - Conselho consultivo EMI Mecatrônica

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          68 28 - Conselho consultivo EMI Informática

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 168 28 - Formação Continuada

30 - Acampadentro

31 - HallowIF (repõe uma segunda-feira)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 07 - Reunião de pais

8 9 10 11 12 13 14 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

15 16 17 18 19 20 21 16 a 19 - Semana da Consiência Negra

22 23 24 25 26 27 28 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (Lei municipal nº 8.120/2007)

29 30 25 - Formação Continuada

30 - Semana temática

DIAS 4 4 4 4 3 1

ACUMULADO 15 17 18 17 16 5

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          88

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 188

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 1 a 4 - Semana temática

1 2 3 4 5 07/12 - Recesso Administrativo

6 7 8 9 10 11 12 08 - Aniversário de Guarulhos

13 14 15 16 17 18 19 18 - Baile de encerramento

20 21 22 23 24 25 26 18 - Fim do 2º Semestre 

27 28 29 30 31 18 - Data limite de digitação de notas

21 - Reavaliação - Prazo máximo para entrega dos diários

DIAS 1 2 3 3 3 0 22 e 23 - Interclasses

ACUMULADO 16 19 21 20 19 5 22/12 - Conselho de classe deliberativo EMI

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            12 24 a 31 - Regime de Plantão

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

 Dias letivos

 Feriados e recessos Outros eventos Diego Azevedo Siviero

 Férias docentes e discentes Diretor-Geral do Campus

OUTUBRO

DEZEMBRO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a 
garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos 
anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

LEGENDA

IFSP - Campus  Guarulhos - Av. Salgado Filho, 3501 - Vila Rio de Janeiro - CEP: 07115-000 - Guarulhos/SP

NOVEMBRO



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

4 5 6 7 8 9 10 02 - Recesso administrativo 

11 12 13 14 15 16 17 05 a 31 - Férias docentes e discentes - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

18 19 20 21 22 23 24 12 a 18 - Rematrícula Online (pelo SUAP - estudantes)

25 26 27 28 29 30 31 19 a 25 - Retificação de matrículas 

19 - Abertura de Edital para submissão de projetos do Programa Bolsa de Ensino 2026

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0

0

0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 03 - Férias docentes e discentes - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

1 2 3 4 5 6 7 04 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

8 9 10 11 12 13 14 05 - Inicio do 1º semestre - aulas dos alunos veteranos

15 16 17 18 19 20 21 05 - Início do período de solicitação de colação de grau 2026-1

22 23 24 25 26 27 28 05 - Publicação Edital PAP para estudantes

05 e 06 - Integração dos estudantes ingressantes (CSP e CAE)

09 a 13 - Prazo para solicitação de retificação de notas e faltas (semestre anterior) 

DIAS 2 2 2 4 4 0 09 - Abertura do Edital de Bolsa de Ensino 2026 (alunos)

2 2 2 3 4 0 16 - Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            14 17 - Terça-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

14 18 - Quarta-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

14 20/02 - Entrega do PIT à CAAD

25 - Formação Continuada

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 06 - Plano de aulas - Prazo máximo para entrega

8 9 10 11 12 13 14 06 - Entrega dos RITs de 2025 (1º e 2º semestre)

15 16 17 18 19 20 21 08 - Data limite para solicitação de colação de grau 2026-1

22 23 24 25 26 27 28 9 a 13 - Semana da mulher

29 30 31 25 - Formação Continuada

DIAS 5 5 4 4 4 0

7 7 6 7 8 0

22

36

36

1º SEMESTRE

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ACUMULADO 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS  GUARULHOS

CURSOS DE GRADUAÇÃO, TÉCNICOS CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES e ADMINISTRATIVO

DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 02 - Conscientização sobre o autismo (atividades entre 30/03 e 02/04)

5 6 7 8 9 10 11 03 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

12 13 14 15 16 17 18 05 - Páscoa 

19 20 21 22 23 24 25 05 - Data limite para trancamento de matrícula, cancelamento de disciplinas e aproveitamento de estudos

26 27 28 29 30   16 - Colação de Grau 2025-2

10 - Prazo máximo para divulgação dos componentes curriculares para atribuição de aulas - 2º semestre/2026

DIAS 3 3 5 5 3 0 24 - Atribuição 2026-2 - Entrega das FPAs 2026-2

10 10 11 12 11 0 17 - Prazo máximo para entrega do FPA pelos docentes

19 20 - Recesso Acadêmico

55 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

55 29 - Formação Continuada

MAIO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

 1 2 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

3 4 5 6 7 8 9 04 a 08 - XV Semana da Matemática e Educação Matemática

10 11 12 13 14 15 16 13 - Conselho consultivo técnicos concomitantes/subsequentes

17 18 19 20 21 22 23 27 - Formação Continuada

24 25 26 27 28 29 30 28 a 29 - EXATECCA e SEMANA DA AUTOMAÇÃO

31

DIAS 4 4 4 4 4 0

14 14 15 16 15 0

20

75

75

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

 1 2 3 4 5 6 01 a 03 - EXATECCA e SEMANA DA AUTOMAÇÃO

7 8 9 10 11 12 13 04 - Corpus Christi  (Feriado Nacional)

14 15 16 17 18 19 20 05- Recesso Acadêmico 

21 22 23 24 25 26 27 13 - Sábado letivo - reposição de aula (segunda-feira) - Festa Junina

28 29 30  24 - Formação Continuada

DIAS 5 5 4 3 3 1

19 19 19 19 18 1DIAS LETIVOS 
NO MÊS                                                                                            21

96

96

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

   1 2 3 4 07 e 08 - Reavaliação/ Prazo máximo para entrega dos diários do 1º semestre

5 6 7 8 9 10 11 08 - Conselho de Classe Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes

12 13 14 15 16 17 18 09 - Feriado

19 20 21 22 23 24 25 10/07 - Recesso Acadêmico

26 27 28 29 30 31 13 a 17 - Rematrícula (pelo SUAP - estudantes)

     13 a 27 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

DIAS 1 0 1 1 1 0

ACUMULADO 20 19 20 20 19 1

4

100

100

 

   Dias letivos     Outros eventos    

 

 Feriados e 

recessos    Férias docentes e discentes  Diego Azevedo Siviero

                    Diretor-Geral do Campus

JULHO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a garantir o 
cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os cursos anuais os duzentos dias 
letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

LEGENDA

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

IFSP - Campus  Guarulhos - Av. Salgado Filho, 3501 - Vila Rio de Janeiro - CEP: 07115-000 - Guarulhos/SP

ABRIL

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

ACUMULADO

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

JUNHO

ACUMULADO

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

      1 2 3 4 13 - Início do período de solicitação da colação de grau 2026-2

5 6 7 8 9 10 11 20 a 26/07 - Rematrícula online dos estudantes

12 13 14 15 16 17 18 13 a 27/07- Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

19 20 21 22 23 24 25 28 - Planejamento Pedagógico

26 27 28 29 30 31 27/07 a 02/08 - Período de retificação de matrículas

29/07 - Integração dos estudantes ingressantes (CSP e CAE)

DIAS 0 0 1 1 1 0 29/07 - Início das aulas do 2º semestre

ACUMULADO 0 0 1 1 1 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 103

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Data limite para solicitação de colação de grau 2026-2

1 25 - Prazo para solicitações de aproveitamento de estudos, trancamento e cancelamento em disciplinas 

2 3 4 5 6 7 8 26 - Formação Continuada

9 10 11 12 13 14 15 27 - Colação de Grau 2026-2

16 17 18 19 20 21 22 27 - Data limite para solicitar o trancamento de matrícula, cancelamento de disciplinas e aproveitamento de estudos

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DIAS 5 4 4 4 4 0

ACUMULADO 5 4 5 5 5 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 124

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 11 - Prazo máximo para divulgação dos componentes curriculares para atribuição de aulas - 1º semestre/2027

6 7 8 9 10 11 12 12 - Sábado letivo - reposição de aula (segunda-feira)

13 14 15 16 17 18 19 25 - Prazo máximo para entrega do FPA pelos docentes

20 21 22 23 24 25 26 26/09 - Dia do Surdo (1 dia de atividade entre 21 e 25) - Maly

27 28 29 30 30 - Formação Continuada

DIAS 3 5 5 4 4 1

ACUMULADO 8 9 10 9 9 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          46

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 146

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS  GUARULHOS

CURSOS DE GRADUAÇÃO, TÉCNICOS CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES e ADMINISTRATIVO

JULHO

2º SEMESTRE

AGOSTO

SETEMBRO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Sábado letivo - Campus de Portas Abertas (reposição de segunda-feira)

1 2 3 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

4 5 6 7 8 9 10 15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

11 12 13 14 15 16 17 16 - Dia do Servidor Público (adiantamento do feriado) – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

18 19 20 21 22 23 24 19 a 24 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

25 26 27 28 29 30 31 22 - Conselho consultivo técnicos concomitantes

24 - Sábado letivo - reposição de aula (sexta-feira)

DIAS 3 4 4 4 4 3 28 - Formação Continuada

ACUMULADO 11 13 14 13 13 4 31 - HalowIF sabado letivo, reposição aula (terça-feira)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          68

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 168

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 07 - Sábado Letivo - reposição de segunda-feira

8 9 10 11 12 13 14 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

15 16 17 18 19 20 21 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (Lei municipal nº 8.120/2007)

22 23 24 25 26 27 28 25 - Formação Continuada

29 30

DIAS 4 4 4 4 3 1

ACUMULADO 15 17 18 17 16 5

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          88

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 188

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07/12 - Recesso Administrativo

1 2 3 4 5 08 - Aniversário de Guarulhos

6 7 8 9 10 11 12 18 - Fim do 2º semestre

13 14 15 16 17 18 19 21 - Reavaliação - Prazo máximo para entrega dos diários

20 21 22 23 24 25 26 22/12 - Conselho de classe deliberativo EMI e cursos técnicos concomitantes/subsequentes

27 28 29 30 31 24 a 31 - Regime de Plantão

25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS 1 2 3 3 3 0

ACUMULADO 16 19 21 20 19 5

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            12

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

 Dias letivos

 Feriados e recessos Outros eventos Diego Azevedo Siviero

 Férias docentes e discentes Diretor-Geral do Campus

DEZEMBRO

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma 
a garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Para os 
cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

LEGENDA

IFSP - Campus  Guarulhos - Av. Salgado Filho, 3501 - Vila Rio de Janeiro - CEP: 07115-000 - Guarulhos/SP

NOVEMBRO

OUTUBRO


	Documento assinado eletronicamente por:

